ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN SƠN TRÀ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Trà, ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận

với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023

HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thành phố Đà Nẵng

Thực hiện quy định tại Điều 9 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày

29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết

số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành

phố Đà Nẵng; Công văn số 99/HĐND-PC  ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân

dân thành phố Đà Nẵng về bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo

quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà kính báo cáo các nội dung như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Về việc trả lời các nội dung kiến nghị tại buổi đối thoại trước kỳ họp

thường kỳ giữa năm 2023 HĐND thành phố khóa X, UBND quận Sơn Trà đã có

phản hồi tại Công văn số 3761/UBND-VP ngày 06/11/2023.

- Ngày 01/11/2023, UBND quận đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số

275/KH-UBND về Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân

trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ

2021- 2026.

- Ngày 01/11/2023, UBND quận ban hành Thông báo số 349/TB-UBND

về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan,

đơn vị có liên quan đồng thời tiếp nhận ý kiến trao đổi của Nhân dân thông qua

đối thoại trực tiếp.

- Ngày 06/11/2023, UBND quận ban hành Giấy mời số 205/GM-UBND

về hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân dân, và đã tổ chức đối

thoại vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 09/11/2023. Thành phần dự buổi đối thoại:

+ Đại diện Lãnh đạo UBMTTQVN thành phố;

+ Đại diện Tổ đại biểu HĐND thành phố đơn vị quận Sơn Trà và huyện

Hoàng Sa;

+ Đại diện Thường trực Quận ủy;

2

+ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND quận;

+ Đại diện Ban thường trực UBMTTQVN quận và các tổ chức chính trị -

xã hội quận;

+ Đại diện lãnh đạo Công an quận;

+ Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự quận;

+ Lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, ban, ngành thuộc quận;

+ Chủ tịch UBND các phường, Chủ tịch UBMTTQVN các phường đại

diện cho Nhân dân trên địa bàn quận;

+ Đại diện cộng đồng dân cư, tổ dân phố trên địa bàn quận;

Tổng số lượng người tham dự buổi đối thoại khoảng 150 người.

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, Chủ tịch UBND quận đã thông báo về tình hình kinh tế

- xã hội trên địa bàn quận trong 10 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm

vụ triển khai trong 02 tháng cuối năm 2023 và báo cáo về việc trả lời các kiến

nghị Nhân dân tại buổi đối thoại trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2023 HĐND

thành phố khóa X.

Tại buổi đối thoại, có 10 lượt đại diện Nhân dân phát biểu trực tiếp với 12

kiến nghị cụ thể:

1. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND thành phố, các cơ

quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố

Lĩnh vực Đô thị

- Câu 1. Đề nghị Sở Giao thông vận tải, UBND quận cho lắp đèn tín hiệu

giao thông tại nút giao thông Võ Văn Kiệt - Hồ Nghinh và đèn cảnh báo nguy

hiểm tại nút giao thông Hà Chương - Hồ Nghinh (cử tri Đinh Thế Lập, phường

Phước Mỹ).

2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND quận, phường

2.1. Lĩnh vực Đô thị

- Câu 1. Đề nghị UBND quận xem xét đầu tư dự án Khu trung tâm văn

hóa thể thao phường Thọ Quang tại khu đất khu dân cư phía đông đường Yết

Kiêu (cử tri Bùi Huy Lộc, phường Thọ Quang).

- Câu 2. Đề nghị UBND quận xem xét, chỉ đạo UBND phường Thọ

Quang rà soát việc đánh số nhà cho các hộ dân tại Kiệt 31 đường Yết Kiêu (tổ

13) (cử tri Bùi Huy Lộc, phường Thọ Quang).

- Câu 3. Đề nghị UBND quận xem xét điều chỉnh Quyết định thu hồi đất

để gia đình tôi được điều chỉnh biến động trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, đảm bảo quyền lợi cho gia đình (cử tri Nguyễn Văn Dũng, phường Thọ

Quang).

3

- Câu 4. Đề nghị UBND quận bố trí, đầu tư xây dựng nhà Sinh hoạt cộng

đồng tại khu vực Nại Hưng 3B, phường Nại Hiên Đông (cử tri Nguyễn Thị

Hường, phường Nại Hiên Đông).

- Câu 5. Đề nghị UBND quận đầu tư công viên, trồng cây xanh tại khu

vực đất trống xung quanh các tuyến đường Ngô Thì Trí - Ngô Thì Hương -Vũng

Thùng 4 - Lý Nhật Quang (tổ 92 - 93) ( cử tri Nguyễn Thị Hường, phường Nại

Hiên Đông).

- Câu 6. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền cải tạo lại sân bóng chuyền hư

hỏng xuống cấp tại khu vực chung cư Vũng Thùng (06 khu từ A1 đến A6) (cử

tri Trần Thị Thu Hiền, phường Nại Hiên Đông).

- Câu 7. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cấp phép xây dựng đối với trường hợp

giải tỏa hộ gia đình ông Phạm Đình Hùng (cử tri Phạm Đình Hùng, phường Thọ

Quang).

- Câu 8. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với trường hợp hộ gia đình ông Trần

Văn Nam, tổ 18 phường Nại Hiên Đông (cử tri Trần Văn Nam, phường Nại

Hiên Đông).

- Câu 9. Đề nghị UBND quận giải quyết việc hỗ trợ, đền bù giải tỏa

trường hợp mộ của gia đình ông Lê Đức Phê đã di dời nhưng chưa được đền bù

tại dự án giải tỏa TTHC quận do BQLDA Công trình đường Bạch Đằng Đông

trước đây thực hiện (cử tri Lê Đức Phê, phường An Hải Tây).

- Câu 10. Đề nghị UBND quận tiếp tục đầu tư xây dựng bãi giữ xe tạm và

công viên - vườn dạo tại khu vực lô đất trống cạnh công an phường Phước Mỹ

(cử tri Trần Văn Lực, phường Phước Mỹ).

2.2.  Lĩnh vực Pháp chế

- Câu 1. Đề nghị cho đăng ký tạm trú, tạm vắng của công dân tại khu

chung cư Mornachy B, đảm bảo quyền lợi cho người dân (cử tri Nguyễn Tuấn

Vinh, phường An Hải Tây).

III. TRẢ LỜI TRỰC TIẾP TẠI BUỔI ĐỐI THOẠI

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (Đại biểu

UBMTTQVN thành phố không có ý kiến bổ sung), Chủ tịch UBND quận Sơn

Trà đã trả lời các nội dung tại buổi đối thoại như sau:

- Câu 1. Đề nghị Sở Giao thông vận tải, UBND quận cho lắp đèn tín hiệu

giao thông tại nút giao thông Võ Văn Kiệt - Hồ Nghinh và đèn cảnh báo nguy

hiểm tại nút giao thông Hà Chương - Hồ Nghinh (cử tri Đinh Thế Lập, phường

Phước Mỹ).

Trả lời:

Giao Phòng Quản lý đô thị nghiên cứu, khảo sát thực tế, trường hợp cần

thiết tham mưu UBND quận đề xuất kiến nghị Sở Giao thông vận tải có biện

4

pháp xử lý, đảm bảo an toàn giao thông tại nút giao thông Võ Văn Kiệt - Hồ

Nghinh và Hà Chương - Hồ Nghinh.

- Câu 2. Đề nghị UBND quận xem xét đầu tư dự án Khu trung tâm văn

hóa thể thao phường Thọ Quang tại khu đất khu dân cư phía đông đường Yết

Kiêu (cử tri Bùi Huy Lộc, phường Thọ Quang).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB quận chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan

nghiên cứu, xem xét tính cấp thiết của dự án để tham mưu UBND quận báo cáo

các cơ quan chức năng cho chủ trương đầu tư.

- Câu 3. Đề nghị UBND quận xem xét, chỉ đạo UBND phường Thọ

Quang rà soát việc đánh số nhà cho các hộ dân tại Kiệt 31 đường Yết Kiêu (tổ

13) (cử tri Bùi Huy Lộc, phường Thọ Quang).

Trả lời:

Chủ tịch UBND quận giao:

a) Chủ tịch UBND phường Thọ Quang chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý

đô thị kiểm tra, rà soát lập danh sách đánh số nhà cho các hộ dân tại Kiệt 31

đường Yết Kiêu.

b) Phòng Quản lý đô thị và UBND các phường trên địa bàn hoàn thành

việc đánh, gắn số nhà tại các tuyến đường đã được đặt tên, trong các kiệt, hẻm

trên địa bàn quận, phấn đấu hoàn thành trong năm 2023.

- Câu 4. Đề nghị UBND quận xem xét điều chỉnh Quyết định thu hồi đất

để gia đình tôi được điều chỉnh biến động trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, đảm bảo quyền lợi cho gia đình (cử tri Nguyễn Văn Dũng, phường Thọ

Quang).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB quận chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai kiểm tra, xử lý điều chỉnh biến

động trong Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đảm bảo quyền lợi cho người

dân. Hoàn thành trong tháng 11 năm 2023.

- Câu 5. Đề nghị UBND quận bố trí, đầu tư xây dựng nhà Sinh hoạt cộng

đồng tại khu vực Nại Hưng 3B, phường Nại Hiên Đông (cử tri Nguyễn Thị

Hường, phường Nại Hiên Đông).

Trả lời:

Vị trí mà công dân đề nghị là khu đất trống bốn mặt tiền đường Lý Nhật

Quang, Ngô Thì Trí, Vũng Thùng 4 và Ngô Thì Hương, UBND quận đã có kiến

nghị đề xuất một phần diện tích khoảng 1.700m
2
 làm Trụ sở Công an phường

Nại Hiên Đông, phần diện tích còn lại 1.965m
2
 làm Nhà sinh hoạt cộng đồng kết

hợp công viên và đã được UBND thành phố thống nhất phê duyệt danh mục tại

Quyết định số 1472/QĐ-UBND ngày 14/7/2023. Trong thời gian đến giao

5

Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp BQLDA và GPMB, UBND phường Nại

Hiên Đông rà soát, đề xuất danh mục theo thứ tự ưu tiên, xem xét đầu tư tại vị

trí này trong giai đoạn phù hợp.

- Câu 6. Đề nghị UBND quận đầu tư công viên, trồng cây xanh tại khu

vực đất trống xung quanh các tuyến đường Ngô Thì Trí - Ngô Thì Hương -Vũng

Thùng 4 - Lý Nhật Quang (tổ 92 - 93) ( cử tri Nguyễn Thị Hường, phường Nại

Hiên Đông).

Trả lời:

Giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp BQLDA và GPMB, UBND

phường Nại Hiên Đông kiểm tra, đề xuất trình Chủ tịch UBND quận xem xét,

quyết định.

- Câu 7. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền cải tạo lại sân bóng chuyền hư

hỏng xuống cấp tại khu vực chung cư Vũng Thùng (06 khu từ A1 đến A6) (cử

tri Trần Thị Thu Hiền, phường Nại Hiên Đông).

Trả lời:

Tiếp thu ý kiến của cử tri Trần Thị Thu Hiền, đề nghị Phòng Quản lý đô

thị kiểm tra về quy hoạch tại khu vực, trường hợp trong quy hoạch có khu vực

sân thể thao nêu trên, giao UBND phường Nại Hiên Đông làm việc Trung tâm

Quản lý và khai thác nhà khẩn trương cải tạo, sửa chữa phục vụ cho Nhân dân.

- Câu 8. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và cấp phép xây dựng đối với trường hợp

giải tỏa hộ gia đình ông Phạm Đình Hùng (cử tri Phạm Đình Hùng, phường Thọ

Quang).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi

trường và các đơn vị liên quan khẩn trương xử lý vướng mắc kiến nghị để giao

đất cho người dân, hoàn thành trước ngày 20 tháng 11 năm 2023.

- Câu 9. Đề nghị UBND quận chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với trường hợp hộ gia đình ông Trần

Văn Nam, tổ 18 phường Nại Hiên Đông (cử tri Trần Văn Nam, phường Nại

Hiên Đông).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB quận chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai tại quận và các đơn vị có liên

quan kiểm tra, xử lý các nội dung vướng mắc để sớm làm thủ tục giao đất và cấp

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho công dân Trần Văn Nam. Hoàn thành

trong năm 2023.

- Câu 10. Đề nghị UBND quận giải quyết việc hỗ trợ, đền bù giải tỏa

trường hợp mộ của gia đình ông Lê Đức Phê đã di dời nhưng chưa được đền bù

6

tại dự án giải tỏa TTHC quận do BQLDA Công trình đường Bạch Đằng Đông

trước đây thực hiện (cử tri Lê Đức Phê, phường An Hải Tây).

Trả lời:

Giao BQLDA và GPMB quận mời công dân làm việc, cung cấp các hồ sơ

liên quan đồng thời chủ trì, phối hợp UBND phường An Hải Tây, Phòng Tài

nguyên và Môi trường rà soát lại hồ sơ liên quan trường hợp mộ của gia đình

ông Lê Đức Phê, tham mưu UBND quận xử lý đảm bảo theo quy định pháp luật

cũng như quyền lợi của người dân.

- Câu 11. Đề nghị UBND quận tiếp tục đầu tư xây dựng bãi giữ xe tạm và

công viên - vườn dạo tại khu vực lô đất trống cạnh công an phường Phước Mỹ

(cử tri Trần Văn Lực, phường Phước Mỹ).

Trả lời:

Giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp Ban quản lý chợ, UBND

phường Phước Mỹ nghiên cứu, đề xuất phương án tạm thời để quản lý, sử dụng

khu vực đất dự trữ mở rộng chợ Phước Mỹ theo kiến nghị của cử tri.

- Câu 12. Đề nghị cho đăng ký tạm trú, tạm vắng của công dân tại khu

chung cư Mornachy B, đảm bảo quyền lợi cho người dân (cử tri Nguyễn Tuấn

Vinh, phường An Hải Tây).

Trả lời:

Giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp UBND phường và Công an

phường kiểm tra, xử lý việc đăng ký tạm trú, tạm vắng tại khu chung cư

Mornachy B theo quy định, đảm bảo quyền lợi cho người dân.

Đồng thời, đối với những ý kiến nêu trên, Chủ tịch UBND quận giao Văn

phòng UBND quận tổng hợp, tham mưu UBND quận văn bản phản hồi cho cử

tri được biết trong thời gian sớm nhất.

Trên đây là báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND quận với Nhân

dân trên địa bàn quận Sơn Trà, kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBMTTQVN thành phố;

- Thường trực Quận ủy;

- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận;

- UBMTTQVN quận;

- UBND, UBMTTQ các phường;

- Lưu: VT, VP (Sơn).

CHỦ TỊCH

Hoàng Sơn Trà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T07:35:02+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Thị Biên<biennt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T07:38:00+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hoàng Sơn Trà<trahs@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T09:15:47+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T09:15:49+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T09:15:50+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T09:15:51+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Ủy ban nhân dân quận Sơn Trà<quansontra@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!